
                                                                      

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA  
PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO 

 
 

Aos 23 dias do mês de junho do ano de 2021, de acordo com o Edital do PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA 
E/OU PROJETO DE EXENSÃO intitulado “Abraço de mãe” devidamente publicado e de acordo com o edital de extensão ao qual 
a ação de extensão supracitada foi submetida e aprovada deu-se início à seleção do(s) discente(s) para o preenchimento de 14 
vaga(s) para voluntários de graduação.  

Primeiramente, foi constatada a presença de 30 candidato(s) inscrito(s), abaixo-assinados: 
1 Eduarda Danielle de Paula Silva 
2 Mikaela Santos Mascarenhas 
3 Érika de Lima Souza 
4 Nathália Landim da Cunha 
5 Vitória Aparecida Vieira da Paixão 
6 Júlia Mayrink S C Rocha 
7 Amanda Gonçalves Vieira Martins 
8 Laura Melo Werneck de Toledo 
9 Marcella Barroso Marques Martins 

10 Matheus Monteiro de Oliveira 
11 Maria Clara Barroso Moreira 
12 Maria Eduarda Millen Penedo Maciel 
13 Laura Varges Lopes 
14 Bernardo Parish Bernardes 
15 Gabriela Teixeira da Silva 
16 Luana Werneck Rodrigues de Melo 
17 Iara Carlin Torres 
18 Bárbara Bizzo Castelo 
19 Isadora Passamani Reis Innocencio 
20 Gabriella Altomare Andrade 
21 Tammy Matsuoka Bernardo 
22 Eduarda de Oliveira Furtado 
23 Bernardo Salvador Côrtes 
24 Débora Aparecida Fonseca da Neiva 
25 Jéssica Azevedo Leite 
26 Mariana Pereira Silva 
27 João Lucas da Silva Schreider 
28 Marcella Cabido Ruffo 
29 Camila Martins Gomes 
30 Ana Julia Tonisi 

  
Não compareceram 3 candidatos inscritos. 



                                                                      

 
 
 
 
 Após o término do processo seletivo, o coordenador do projeto divulgou o seguinte resultado final: 
 

Classificação Discente de graduação  No de Matrícula Total de Pontos 
1º Ana Julia Tonisi 201515166 10 
2º Maria Eduarda Millen Penedo Maciel 201715113 9,9 
3º  Nathália Landim da Cunha  201715031 9,8 
4º  Bárbara Bizzo Castelo 201615160 9,8 
5º  Gabriella Altomare Andrade 201815066 9,7 
6º  Maria Clara Barroso Moreira 201715020 9,7 
7º  Érika de Lima Souza 201615206 9,5 
8º  Laura Melo Werneck de Toledo 201715089 9,4 
9º  Iara Carlin Torres 201715160 8,9 

10º  Isadora Passamani Reis Innocencio 201715128 8,7 
11º Marcella Barroso Marques Martins 201715076 8,5 
12º Mikaela Santos Mascarenhas 90,6 201715101 8 
13º João Lucas da Silva Schreider  201815097 8 
14º Bernardo Parish Bernardes  201815015 8 
15º Luana Werneck Rodrigues de Melo  201815064 7,9 
16º Matheus Monteiro de Oliveira 201815105 7,9 
17º Júlia Mayrink S C Rocha 201515028 7,8 
18º Eduarda de Oliveira Furtado 201815193 7,7 
19º Jéssica Azevedo Leite 201415200 7,7 
20º Camila Martins Gomes 201715117 7,6 
21º Marcella Cabido Ruffo 201715091 7,4 
22º Laura Varges Lopes 201815169 7,3 
23º Gabriela Teixeira da Silva 201815161 7,2 
24º Amanda Gonçalves Vieira Martins 201715137 7,1 
25º Eduarda Danielle de Paula Silva 201815051 7 
26º Tammy Matsuoka Bernardo 201615082 6,9 
27º Bernardo Salvador Côrtes 201715073 6,9 
28º Mariana Pereira Silva  201815085 6,9 
29º Vitória Aparecida Vieira da Paixão 201815084 6,8 
30º Débora Aparecida Fonseca da Neiva 201815032 6,8 

    
Os 14 primeiros candidatos classificados acima referidos) fica(m) convocado(s) a assumir (em) a(s) vaga(s) existente(s) a 

partir de julho. Estes devem preencher e assinar o Termo de Compromisso disponível no site da Pró-reitoria de Extensão e 
encaminhá-lo a Gerência de Ações de Extensão. Os demais candidatos não classificados não obtiveram aprovação. 
 Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo coordenador do projeto. 
 

 Juiz de Fora, 23 de junho de 2021. 
  

 



                                                                      

 
 
 
 

________________________________________ 
Coordenador do Programa e/ou Projeto 

 
OBSERVAÇÕES: 
A assinatura de todos os discentes presentes é condição de validade da seleção. 


